w

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ

от « 4У » № ЭЭ _

Об участии в мониторинге качества подготовки обучающихся,
общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2023 году

В „целях реализации пункта 4 подпрограммы «Государственное-
обеспечение функционирования системы образования» перечня
основных мероприятий государственной программы Республики
Марий Эл «Развитие образования на 2013 - 2025 годы», утвержденной
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября-
2012 г. № 452, и в соответствии с приказом Федеральной службы
по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря 2022 г. №1282
«О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования
и науки мониторинга качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных
работ в 2023 году» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый региональный план-график участий
общеобразовательных организаций Республики Марий Эл
в мониторинге качества подготовки, обучающихся общеобразовательных
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году
(далее - ВПР).

2. Определить региональным координатором проведения ВПР
Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл
«Центр информационных технологий, и оценки качества образования»
(Майкова О.М.) (далее - региональный координатор).

3. Руководителям государственных общеобразовательных
организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении
Министерства образования и науки Республики Марий. Эл:

определить ответственного организатора проведения ВПР;
обеспечить материально-технические и организационные условия

для проведения ВПР;
организовать возможность участия обучающихся 4, 5, б, 7, 8

классов в Bi IP согласно утвержденному плану-графику;

025537

организовать возможность участия по выбору образовательной
организации обучающихся 11 (10) классов в ВПР по предметам, которые
выпускники не выбирают при прохождении государственной итоговой
аттестации в форме единого государственного экзамена, согласно
утвержденному плану-графику;

обеспечить в целях объективности проведения ВПР привлечение
независимых наблюдателей и специалистов в сфере образования,
обладающих необходимыми знаниями для участия в проверке работ.

4. Рекомендовать руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования:

определить муниципального координатора проведения ВПР;
организовать материально-технические и организационные

условия для проведения ВПР;
организовать возможность участия обучающихся 4, 5, 6, 7, 8

классов в ВПР согласно утвержденному плану-графику;
организовать возможность участия по выбору образовательной

организации обучающихся 11 (10) классов в ВПР по предметам, которые
выпускники не выбирают при прохождений государственной итоговой
аттестации в форме единого государственного экзамена, согласно
утвержденному плану-трафику;

обеспечить в целях объективности проведения ВПР привлечение
независимых наблюдателей и специалистов в сфере образования,
обладающих необходимыми знаниями для участия в проверке работ.

5. Региональному координатору обеспечить информационно
консультационное и организационное сопровождение проведения ВПР:

определить ответственных лиц для сопровождения процедуры
проведения ВПР и работы образовательных организаций на портале
федеральной информационной системы оценки качества образования
https://lk-fisok6.obmadzorsgov.ru/ ;

формировать статистические отчеты по участию образовательных
организаций в ВПР согласно утвержденному плану-графику;

подготовить материалы по результатам проведения ВПР
в Республике Марий Эл не позднее 1 ноября 2023 г.

6. Управлению общего и дошкольного образования Министерства
образования и науки Республики Марий Эл (Чернова 0.11.)
осуществлять организационно-информационную поддержку участия
образовательных организаций Республики Марий Эл в проведении ВПР.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл
Гаврилову В.Г.

Министр Л.Ревуцкая

https://lk-fisok6.obmadzorsgov.ru/

УХВЕРЖ -
приказом Министерства образования

и науки Республики Марий Эл
отлмнваря 2023 г. № ЭЭ

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК

участия общеобразовательных организаций Республики Марий Эл
в мониторинге качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских
проверочных работ в 2023 году

1. В штатном режиме (обязательное участие образовательных
организаций) по конкретному предмету во всех классах данной
параллели.

* В любой деш ука- ашччо периода из закрьгго га заданий
** ВПР проводятся в классах с углубленным изучением предмета данной параллели

Дата’ Класс , . нет
15 марта - 20 мая 4 Ру.. * ' аж

Математика
Окружающий мир

5 Русский язык
Математика-

; История
Бы . .

6 Русский язык
Математика

7 Русский язык
Ma i. ка

а Русский язык
Математика

7, i Математика, физика; ’
.(с углубленным

изучением предмета)
7 Английский язык

Немецкий язык
Французский язык

7 июня статистический отчет регионального
координатора по участию образовательных

организаций в ВНР

2. В штатном режиме (обязательное участие образовательных
организаций) для каждого класса по двум предметам на основе
случайного выбора.

Дата Класс Предмет
15 марта - 20 мая 6 История

Биология
География

Об с- вознание
7 История

Биология
География

Обществознание
Физика

8 История
Биология
География

Обществознание
Физика
Химия

7 июня статистический отчет регионального
координатора по участию образовательных

организаций в ВПР

3. В штатном режиме (обязательное участие образовательных
организаций) при выполнении участниками работ в компьютерной
форме.

* В любой день указанного периода из закрытого банка заданий

Дата* Класс Предмет
4-17 апреля 5,6,7,8 История

Биология
География

Обществознание
18 апреля

(резервный день)
5,6,7,8 История

Биология
География

Обществознание
7 июня статистический отчет регионального

координатора по участию образовательных
Организаций в ВПР

4. В режиме апробации (участие образовательных организаций
по предметам, выбранным образовательной организацией)

* В любой день указанного периода из закрытого банка заданий
*** Проводятся в зависимости от учебного плана общеобразовательной организации
В 10 или в 11 классе

Дата* Класс Предмет
1-25 марта 10 География”'
1-25 марта И История

Биология
География

Физика
Химия

Английский язык
Немецкий язык

Французский язык
13 апреля статистический отчет регионального

координатора по участию образовательных
организаций в ВПР